
Ai docenti Scuole dell’Infanzia
Ai docenti di Scuola Primaria e  Secondaria di primo grado

Ai genitori degli alunni
Alla DSGA ff

agli Assistenti Amministrativi

Agli Atti
Piattaforma Sweet Hive

Sito web
OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica —
A.S. 22/23

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM.
n.267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti
disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica;

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli
organi collegiali della scuola;

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali
prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991

Visti  i regolamenti e le delibere degli Organi Collegiali

DECRETA

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il
rinnovo dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di classe e
precisamente:

1. Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna
sezione

2. Consiglio di interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe
3. Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado n. 4 rappresentanti dei genitori per ciascuna

classe

Le elezioni si svolgeranno in modalità online  per   Assemblea e votazioni  secondo il
seguente calendario e modalità:

scuole primarie
26/10/2022 alle ore 16.15-17.315 Assemblea online 17.15-19.15 votazioni online

scuola secondaria
27/10/2022 alle ore 16.15-17.15  Assemblea online 17.15-19.15 votazioni online

scuola dell’infanzia 25/10/2022 alle ore 16.15-17.15 Assemblea online 17.15-19.15
votazioni online



modalità

Elezioni
Assemblea
ciascuna classe  si riunisce  in assemblea con Meet creato dal  coordinatore di classe
Sarà occasione per
condividere la pianificazione di scuola e classe/ temi generali e argomenti connessi e trattati
in approccio  inter o multidisciplinare/ uscite didattiche nel territorio e visite guidate /viaggi di
istruzione / progetti extracurriculari
ascoltare le istanze delle famiglie
esplicitare sinteticamente il ruolo del rappresentante dei genitori della classe
Votazioni-Scrutinio-proclamazione
il coordinatore di classe  invia   su Sweet Hive :
Modulo per firme elettori
Modulo per votazioni
e ai componenti del seggio
link Meet per seggio elettorale e modello verbale
Procedura

Il  coordinatore di classe  crea il link Meet e lo condivide nella piattaforma Sweet Hive
della classe
i genitori e i docenti accedono a Meet  per l’Assemblea
prima della conclusione dell’Assemblea , si costituisce il seggio elettorale (anche di
plesso) composto da 3 genitori : un presidente e due scrutatori
il coordinatore di classe chiude il Meet dell’assemblea
il segretario di classe redige  il verbale dell’assemblea e lo invia al Dirigente
Scolastico
il coordinatore scrive su Sweet Hive componenti seggio e link  di due moduli:

● modulo firma di accesso alla votazione
● modulo votazione  anonimo ( il modulo non raccoglie le firme )

allo scadere delle due ore dedicate  alle votazioni la segreteria/ il dirigente o suo delegato
chiude i moduli e invia i risultati e il modello di verbale via email al  seggio,
il segretario compila il verbale allegando il modulo firma e il modulo risultati votazioni
il presidente di seggio invia a dirigente@icacireale.it il verbale compilato e firmato.
Il verbale di seggio riporta i dati della classe o delle classi

Tutti i genitori sono elettori e candidati.
l’elenco sarà disponibile nel modulo per votare e nella classe/sezione  in Piattaforma.

Nella scuola dell’infanzia e primaria, per ogni classe deve essere eletto UN GENITORE per
ciascuna SEZIONE o CLASSE e sulla scheda di votazione si può esprimere una sola preferenza.

Nella scuola secondaria di primo grado, per ogni CLASSE devono essere eletti fino a QUATTRO
GENITORI. Sulla scheda si possono esprimere due preferenze.

Le operazioni di voto non potranno essere concluse prima dell’orario stabilito, a meno che non
abbiano votato tutti gli aventi diritto.
Nell'ipotesi in cui due o più genitori o alunni riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di classe, di
interclasse e di intersezione, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della proclamazione, per
sorteggio.

Il sistema di votazione, completamente anonimo, consente il voto da parte di entrambi i genitori e
verifica automaticamente che il voto sia espresso una volta sola naturalmente senza memorizzare
alcun dato personale.

mailto:dirigente@icacireale.it


Il modulo consente di esprimere una preferenza, per ogni votante (due per la scuola secondaria).

FORMAZIONE SEGGI ELETTORALI
Il docente coordinatore di classe invita i genitori a dare disponibilità per il seggio tramite avviso
sul diario ( scuola dell’ infanzia tramite avviso in bacheca), il coordinatore di classe indicherà al
coordinatore di plesso i nominativi ricevuti completo di
I genitori disponibili a costituire il seggio elettorale lo comunicano ai  docenti indicando anche
l’indirizzo email
a loro sarà inviato   link del Meet  per il seggio  e il  modello verbale  e i risultati dei moduli di
presenza e votazione

Al termine delle operazioni di voto i tre genitori individuati come componenti del seggio elettorale,
collegati in videoconferenza, procederanno all’esame dei risultati e alla compilazione del relativo
verbale. Gli orari potrebbero subire lievi modifiche, in base alle esigenze dei singoli plessi.
Nel caso di assenza di eletti il seggio procederà con sorteggio tra tutti i genitori della classe dandone
notizia su Sweethive

Tutto il materiale elettorale (verbali, risultati di votazione ecc.) dovrà essere inviato al Dirigente
Scolastico via email dirigente@icacireale.it entro il 31/10/2022.

Acireale, 20.10.2022                                                                                          Il Dirigente Scolastico
Alfina Bertè

mailto:dirigente@icacireale.it

